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Og det gør fællesskabet stærkere, så vi kan byg- 
ge et stærkt og respekteret Danmark, så vi kan 
forme en ny fremtid -  en fælles fremtid. En 
fremtid med perspektiv. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Der var mange ting i fru Marianne Jelveds tale, 
som man jo umuligt kan være uenig i, og det er 
sådan set fint nok. Det viser jo sådan set, at vi 
vel i bund og grund i store træk har nogle fælles 
målsætninger. Der er måske så uenighed om 
midlerne. Det kan f.eks. være med hensyn til ud- 
lændingepolitikken. 

Kl. 17.45 
For spørgsmålet er jo, hvis man havde fortsat 

den udlændingepolitik, vi havde før, om man så 
ikke i højere grad havde skabt grobund for eks- 
tremistiske holdninger, sådan som man ser det i 
Sverige, hvor man godt nok har den politiske 
korrekthed og den lovgivning, som fru Marian- 
ne Jelved sikkert vil mene er forbilledlig, men 
hvor man ser, at der jo stort set ikke er noget 
land, der har så mange racistisk betonede over- 
fald som Sverige. Eller som i Tyskland, der leve- 
de med dårlig samvittighed-politik i mange, 
mange, mange, mange, mange år med det resul- 
tat, at man i undergrunden har utrolig mange 
nynazistiske foreninger. Og det er vel ikke en 
udvikling, som nogen af os ønsker fremmet. 

Så det, der er interessant, er jo, når fru Mari- 
anne Jelved går så hårdt til regeringens udlæn- 
dingepolitik, hvor hårdt vil fru Marianne Jelved 
så sætte sig i sadlen for at få ændret den udlæn- 
dingepolitik i det giftermål, hun har lavet rent 
politisk med hr. Mogens Lykketoft? 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg ved ikke, om vi er enige om målene, men i 
hvert fald må jeg sige, at målene aldrig kan helli- 
ge midlerne. Ikke i et demokrati. For det er ikke 
ligegyldigt, hvilke midler man vælger for at nå 
målene. Og nogle midler kan skabe en polarise- 
ring i et samfund, som enhver må advare imod, 
og som ikke fremmer Danmarks muligheder for 
at løfte de opgaver, vi står over for i en global 
verden. 

Jeg synes, det er betegnende, at hr. Jens Roh- 
de bruger nazister i Sverige og nynazistiske for- 
eninger i Tyskland som illustration af, hvad hr. 
Jens Rohde mener, der ville ske, hvis Det Radi- 
kale Venstre kunne føre udlændingepolitik, som 
vi gerne ville. Det er en virkelig kedelig fordrej- 

ning af debatten. Vi har ikke mange nynazister i 
Danmark til trods for, at Det Radikale Venstre 
har siddet i regering i riæsten 9 år i 1990'erne. Sä- 
det har ingen sammenhæng. 

Og så kan jeg oplyse, at Det Radikale Venstre 
ikke er gift med Socialdemokratiet, og at jeg ikke 
er gift med hr. Lykketoft. 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Det kan jo ikke nytte noget, at fru Marianne Jel- 
ved stiller sig herop og bliver fornærmet over, at 
jeg prøver at tegne nogle perspektiver af, hvad 
man f.eks. ser i Sverige, hvor man undertrykker 
debatten -  fru Marianne Jelved står heroppe og 
taler om, at tonen er for hård osv. -  og hvad det 
så er for nogle resultater, man ser ud af det. Det 
synes jeg da var bedre, at man fik en diskussion 
om, i stedet for at fru Marianne Jelved bare afvi- 
ser det som noget forfærdeligt og fòrstemmende 
osv. Tag da den diskussion reelt op! Det var da 
mere interessant. 

Jeg fik bare ikke svar på mit spørgsmål. Jeg 
fik kun et fornærmet svar fra fru Marianne Jel- 
ved. Mit spørgsmål er: Hvor hårdt vil man sætte 
sig i sadlen -  uanset om man kan kalde det æg- 
teskab eller politisk ægteskab eller ej? Jeg har i 
hvert fald set, at fru Marianne Jelved mener, at 
der kun er samarbejdet med Socialdemokrater- 
ne i en regeringsfase for Dét Radikale Venstre i 
deres optik. 

Hvor hårdt vil man så sætte sig i sadlen for at 
ændre den udlændingepolitik, som fru Marian- 
ne Jelved har stået heroppe og taget så kraftigt 
afstand fra i dag? Det er jo interessant for befolk- 
ningen at vide, hvis man skal vælge et alternativ. 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg synes bestemt, at debatten om den politik, 
der føres i Danmark, også på udlændingeområ- 
det, er meget vigtig, og vi deltager gerne i den. 
Det synes jeg også vi har dokumenteret. 

Vi har fremlagt en række forslag til en bedre 
integrationspolitik, til en udlændingepolitik. Vi 
har gjort klart, hvor vores grænser går; vi synes, 
det er forkert, at danske statsbotgere ikke kan bo 
i Danmark med deres familie. Vi mener, det er 
fuldstændig forkert at have et statsborgerbe- 
greb, som ikke har et indhold, der gør, at man 
kan regne med at bo i Danmark med hele sin fa- 
milie. Nu vil jeg slet ikke gå ind på den sidste 
nye stramning. Det vil føre vidt, men det er for 
at illustrere, hvad det er, vi mener. I 


